
 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

   
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.  13   DEL  17/11/2021 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, alla 
società InfoCamere – S.C.p.A. delle Camere di Commercio Italiane – con sede 
legale in Via G.B. Morgagni 13 - 00161 Roma, Codice Fiscale e Partita Iva 
02313821007, per l’erogazione dei “Servizi elaborativi di accesso ai dati del 
Registro Imprese ed INI-PEC” tramite Ordine Diretto di Acquisto. 
Impegno spesa complessiva di € 39.772,00, di cui imponibile pari ad € 32.600,00 
ed IVA al 22% pari ad € 7.172,00. 
 

Smart CIG: ZCE33BC35E 

  
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

2 

 

 
Il Coordinatore dell’Area Entrate e Dirigente del Servizio Gestione TARI, dott.ssa Paola Sabadin,  
 
Premesso che: 

• l’art. 60 del DPR 600/73 (come modificato dall’art. 7-quater, comma 6, del d.l. 22.10.2016, 
n. 193) permette direttamente all’ufficio competente di effettuare la notificazione degli atti 
tributari a mezzo di posta elettronica certificata (PEC), in alternativa ai sistemi tradizionali, 
ai contribuenti che hanno un indirizzo di posta elettronica presente nell’indice nazionale 
degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC); 

• tale sistema di notificazione permette un notevole risparmio di risorse economiche per 
l’Amministrazione comunale, ed assicura, contestualmente, la certezza della notifica in 
tempi notevolmente ristretti, rispetto all’esito del canale tradizionale; 

• con delibera n. 28 del 16/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2021/2023; 
 

Considerato che: 

• la società Infocamere - S.C.p.A. delle Camere di Commercio Italiane, è l’unico gestore del 
Registro Imprese INI-PEC per conto delle Camere di Commercio, abilitato allo scarico massivo 
degli indirizzi di posta elettronica certificata presenti nel Registro INI-PEC;  

• il Servizio Gestione TARI ha in essere una convenzione con la suddetta società per la fruizione 
dei Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC, la cui data di 
scadenza è il 30 novembre 2021; 

• con PEC del 27/10/2021, acquisita in pari data al protocollo generale con il n. 
PG/2021/778672, la società Infocamere S.C.p.A. ha trasmesso un’offerta per il rinnovo dei 
servizi in questione (allegato 1); 

• le principali condizioni economiche previste dalla proposta di rinnovo sono le seguenti: 
o Canone annuale portale web per numero di interrogazioni (IVA esclusa) 

▪ fino a 250.000 CF/PI annui    Euro    650,00 
▪ da 250.001 a 700.000 CF/PI annui   Euro 1.150,00 
▪ da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui  Euro 3.650,00 
▪ oltre 1.500.000 CF/PI annui    Euro 6.150,00 

o Prezzo della singola interrogazione, applicato solo se l’interrogazione del Registro 
INI-PEC restituisce un indirizzo PEC corrispondente al Codice Fiscale/Partita IVA 
dell’impresa/del professionista (IVA esclusa) 

▪ Soluzione accesso INIPEC    Euro   0,15 
▪ Soluzione con arricchimento tracciato RI  Euro   0,28 

o Prezzo di ciascuna user aggiuntiva 
▪ user aggiuntiva (x 1 anno)   Euro 15,00 

 

• una parte consistente delle emissioni di atti tributari, effettuate dai diversi servizi dell’Area 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

3 

 

Entrate, è concentrata negli ultimi mesi dell’anno, ed è quindi indispensabile rinnovare 
tempestivamente la convenzione, al fine di poter procedere alla regolare notifica degli atti 
in questione ed evitare un grave danno patrimoniale all’Ente; 
 

Ritenuto che: 

• è opportuno procedere alla sottoscrizione della convenzione con Infocamere S.C.p.A. per 
l’erogazione dei Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC per il 
biennio 01/12/2021- 30/11/2023, alle condizioni economiche contenute nell’offerta allegata 
e sopra sinteticamente richiamate; 

• è opportuno scegliere la modalità di consultazione tramite portale web, in modo da 
consentire agli uffici di procedere autonomamente anche senza l’interfaccia di un web 
service realizzato da terzi fornitori di servizi informatici; 

• l’Area Entrate, come principale utilizzatore dei servizi di elaborazione del Registro INI-PEC, 
debba farsi carico del costo del canone annuo e delle user aggiuntive per l’intero Ente, 
mentre i singoli servizi/unità organizzative, appartenenti alle altre macrostrutture, si faranno 
carico del costo delle interrogazioni di propria competenza; 

• il numero stimato di interrogazioni per l’intero Ente sia compreso nella fascia 250.000 – 
700.000, a cui corrisponde un canone annuo di € 1.150,00 oltre IVA; 

• il numero di servizi/unità organizzative ai quali assegnare delle user aggiuntive, possa essere 
pari a 10, per un costo annuo di € 150,00 oltre IVA; 

• il numero annuale stimato di interrogazioni con esito positivo effettuate dai servizi dell’Area 
Entrate possa essere pari a 100.000, per un costo annuo di € 15.000,00 oltre IVA; 

• trattandosi di servizi offerti da un unico fornitore, i servizi oggetto del presente affidamento 
non rientrano nella disciplina di cui all’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, così come 
modificato dall’art. 1 , comma 419, della Legge n. 232/2016, relativo agli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, il quale stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche 
“[…] provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti […]”; 

 
Visti: 

• l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dei dirigenti 
relativamente all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

• l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

4 

 

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’ art. 36, comma 
2, lettera a) [affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro], la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

• la segretariale PG/2016/849298 del 26/10/2016 recante “Novità legislative in materia di 
acquisizione di beni e servizi”; 

 
Specificato che: 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 
Imprese ed INI-PEC per il biennio 01/12/2021- 30/11/2023 come di seguito dettagliati: 

o canone annuale accesso tramite portale web per tutti i servizi dell’Ente (fascia 
250.000 – 700.000 interrogazioni); 

o canone annuale per l’utilizzo di n. 10 user aggiuntive; 
o n. 100.000 interrogazioni/anno (soluzione accesso INI-PEC) di competenza dei Servizi 

dell’Area Entrate; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato, per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro, mediante corrispondenza commerciale; 

 
Dato atto che: 

• la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante affidamento diretto alla società fornitrice Infocamere S.C.p.A.; 

• ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del 
presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;  

• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe 
dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento competente all'adozione 
dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

• la spesa complessiva di € 39.772,00, di cui imponibile pari ad € 32.600,00 ed IVA al 22% pari 
ad € 7.172,00, trova copertura sul capitolo di Bilancio 107160/2 “ATTIVITA DI 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

5 

 

POSTALIZZAZIONE E SPESE DI NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A 
STRALCIO TARES/TARSU)” - codice 01.04-1.03.02.16.002 con la seguente imputazione 
suddivisa per annualità: 

o esercizio 2021 - €  1.657,17; 
o esercizio 2022 - € 19.886,00; 
o esercizio 2023 - € 18.228,83; 

 
Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs.167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli 
interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 
 
Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il codice CIG riportato 
in oggetto; 
 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  

Procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), all’acquisto dei seguenti Servizi 
elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC per il periodo 01/12/2021 – 30/11/2023 
offerti dalla società Infocamere S.C.p.A., con sede legale in Via G.B. Morgagni 13 - 00161 Roma, 
Codice Fiscale e Partita Iva 02313821007: 

o canone per l’accesso tramite portale web per tutti i servizi dell’Ente (fascia 250.000 
– 700.000 interrogazioni), per un importo di € 2.300,00 oltre IVA; 

o canone per l’utilizzo di n. 10 user aggiuntive, per un importo di € 300,00 oltre IVA; 

o n. 200.000 interrogazioni (soluzione accesso INI-PEC) di competenza dei Servizi 
dell’Area Entrate, per un importo di € 30.000,00 oltre IVA; 

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., a favore della società Infocamere S.C.p.A., l’importo 
complessivo di € 39.772,00, di cui imponibile pari ad € 32.600,00 ed IVA al 22% pari ad € 7.172,00, 
sul capitolo di Bilancio 107160/2 “ATTIVITA DI POSTALIZZAZIONE E SPESE DI NOTIFICA ATTI 
TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A STRALCIO TARES/TARSU)” - codice 01.04-
1.03.02.16.002 con la seguente imputazione suddivisa per annualità: 

o esercizio 2021 - €  1.657,17; 
o esercizio 2022 - € 19.886,00; 
o esercizio 2023 - € 18.228,83; 

Stabilire che la Società Infocamere S.C.p.A. dichiari, con l’accettazione dell’ordine, di essere a 
conoscenza e di accettare tutte le prescrizioni contenute nella Legge n° 136 del 13/08/2010 all’art. 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

6 

 

3 e successive modifiche, sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e delle sanzioni ivi previste 
nei casi di inadempimento. 

Dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016, mediante corrispondenza commerciale; 

Trasmettere il presente atto al Ragioniere Generale per i conseguenziali adempimenti, per la 
registrazione all'indice generale ed al portale web, per le pubblicazioni in materia di trasparenza. 

Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Allegati facenti parte integrante del presente atto: 

1. Offerta rinnovo Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC 
 per un totale complessivo di 10 pagine progressivamente numerate  

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
del Servizio Gestione TARI 

(D.ssa Paola Sabadin) 

Il presente atto è stato firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), ed è conservato 
in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 


		2021-11-17T15:43:35+0100
	PAOLA SABADIN




